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제1조 중 "세입·세출 각각 1,022,195,000원"을 "세입·세출 각각 1,110,600,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전라중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,110,600 1,022,195 88,405 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 33,366 61,453 5.5

학생복지/교육격차 해소 17,102 327,408 29.4

기본적 교육활동 21,810 105,649 9.5

선택적 교육활동 -6,138 315,604 28.4

교육활동 지원 12,169 127,783 11.5

학교 일반운영 10,096 172,703 15.5

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 120,672 768,902 69.2

이전수입 기타이전수입 3,925 4,915 0.4

자체수입 학부모부담수입 -34,705 313,257 28.2

자체수입 행정활동수입 -1,487 8,313 0.7

기타수입 전년도이월금 0 15,213 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 773,817 649,220 124,597

1.교육비특별회계이전수입 768,902 648,230 120,672

1.교육비특별회계전입금수입 768,902 648,230 120,672

1.학교회계전입금 768,902 648,230 120,672

1.학교운영비전입금 253,012 253,012 0

2.목적사업비전입금 515,890 395,218 120,672
(성립전)무료급식지원비 : (104,680,000원 × 1

교) - 82,269,000원 =
22,411,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : (56,556,000

원 × 1교) - 25,167,000원 =
31,389,000

정원외계약제교원인건비 : (57,507,000원 × 1

교) - 56,556,000원 =
951,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,240,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,480,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원비 : 

(1,128,000원 × 1교) - 887,000원 =
241,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (9,359,000원 ×

 1교) - 7,356,000원 =
2,003,000

(성립전)순회교사여비 : (1,150,000원 × 1교) 

- 660,000원 =
490,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,670,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
230,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (1,495,000

원 × 1교) - 1,670,000원 =
-175,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(6,600,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
3,000,000

특수교육대상자치료지원비 : (6,400,000원 × 1

교) - 6,600,000원 =
-200,000

특수교육대상자통학지원비 : (1,577,000원 × 1

교) - 1,806,000원 =
-229,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,009,000원 × 1교) - 3,197,000원 =
1,812,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(7,851,020원 × 1교) - 5,009,000원 =
2,842,000

(성립전)육성종목운영비 : (29,442,000원 × 1

교) - 22,800,000원 =
6,642,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원비 : 

(2,970,000원 × 1교) - 3,080,000원 =
-110,000

(성립전)협동조합매점설비비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)수목관리비 : 3,920,000원 × 1교 = 3,920,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)교무실무사 인력대체 인건비 : 636,000

원 × 1교 =
636,000

교무실무사 인력대체 인건비 : (635,000원 × 1

교) - 636,000원 =
-1,000

(성립전)가사실습실 현대화사업비 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

1 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)과학교구구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 400,000원 × 1

교 =
400,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대비 동계훈련비 

: 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)제47회 전국소년체전 미선발종목(단체)

 동계훈련비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 4,915 990 3,925

1.학교회계간이전수입 3,925 0 3,925

1.학교발전기금전입금 3,925 0 3,925

1.학교발전기금전입금 3,925 0 3,925
(성립전)창원NC배 중학야구선수권대회 지원비 :

 1,425,000원 × 1교 =
1,425,000

육상부 훈련비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

2.민간이전수입 990 990 0

1.기타지원금 990 990 0

1.기타지원금 990 990 0

2.자체수입 321,570 357,762 -36,192

1.학부모부담수입 313,257 347,962 -34,705

1.수익자부담수입 313,257 347,962 -34,705

1.급식비 131,817 140,211 -8,394

1.급식비 124,795 131,031 -6,236교직원급식비 : 735,000원×1회= 735,000

(성립전)학생급식비 : (2,785원×201명×187일)

 - 111,651,000=
-6,971,000

2.우유급식비 7,022 9,180 -2,158우유급식비 : -2,158,000원×1회= -2,158,000

2.방과후학교활동비 157,860 182,640 -24,780

1.방과후학교활동비 157,860 182,640 -24,780
방과후학교비(야구부) : (13,049,600원×12월

-1,000원) - 181,200,000 =
-24,605,000

방과후학교비(특수) : (80,000원×16명-15,000

원)  - 1,440,000원=
-175,000

3.현장체험학습비 9,301 9,301 0

1.현장체험학습비 9,301 9,301 0

4.졸업앨범비 3,569 4,500 -931

1.졸업앨범비 3,569 4,500 -931
3학년 졸업앨범비 : (46,960원×76명) - 

4,500,000=
-931,000

5.교복구입비 10,710 11,310 -600

1.교복구입비 10,710 11,310 -600
교복구입비 : (195,000원×54명)+180,000원 - 

11,310,000=
-600,000

2 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 8,313 9,800 -1,487

1.사용료및수수료 6,677 7,800 -1,123

1.사용료및수수료 6,677 7,800 -1,123

1.사용료 6,677 7,800 -1,123기타사용료 : -1,123,000원×1회 -1,123,000

2.자산수입 79 200 -121

1.자산매각대 79 200 -121

1.자산매각대 79 200 -121불용물품 매각대금 : -121,000원×1회= -121,000

3.기타행정활동수입 1,557 1,800 -243

1.이자수입 831 1,500 -669

1.이자수입 831 1,500 -669이자수입 : -669,000원×1회= -669,000

2.기타행정활동수입 726 300 426

1.기타행정활동수입 726 300 426폐식용유 매각매금 : -138,000원×1회= -138,000

탄소포인트 : 8,000원×1회= 8,000

카드포인트 전환금 : 556,000원×1회= 556,000

3.기타수입 15,213 15,213 0

1.전년도이월금 15,213 15,213 0

1.순세계잉여금 15,213 15,213 0

1.순세계잉여금 15,213 15,213 0

1.순세계잉여금 15,213 15,213 0

세입합계 1,110,6001,022,195 88,405

3 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,453 28,087 33,366

1.기타 교직원보수 60,662 27,287 33,375

1.교직원대체인건비 60,662 27,287 33,375

1.정원외기간제교원인건비 60,027 27,287 32,740

1.기간제교원인건비 55,497 24,807 30,690인건비  1,382,000원×1회= 1,382,000

(성립전)인건비  (51,594,660원×1명) - 

22,687,000 =
28,908,000

(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

2.기간제교원법정부담

금
4,530 2,480 2,050

(성립전)법정부담금  (4,961,000원×1명) 

- 2,480,000 =
2,481,000

법정부담금  -431,000원×1회= -431,000

2.교무실무사대체인력인건비 635 0 635

1.기간제직원인건비 621 0 621(성립전)인건비  51,760원×12일= 622,000

인건비  -1,000원×1회= -1,000

2.기간제직원법정부담

금
14 0 14(성립전)법정부담금  14,000원×1회= 14,000

2.교직원 복지 및 역량강화 791 800 -9

1.교직원연수 391 400 -9

1.직무연수 391 400 -9

1.일반수용비 391 400 -9교육경비  -9,000원×1회= -9,000

2.교직원복지 400 400 0

1.학교회계직원격려 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 327,408 310,306 17,102

1.급식 관리 150,527 153,571 -3,044

1.학교급식운영 150,527 153,571 -3,044

1.급식식재료구입비 123,242 127,969 -4,727

1.급식용식재료비 123,242 127,969 -4,727(성립전)식품비(학생)  (2,503원×201명×187일-706,000
원+9,359,000원+1,128,000원) - 108,589,000 =

-4,727,000

2.급식운영비 12,040 12,405 -365

1.일반수용비 8,019 8,305 -286급식소모품비  -705,000원×1회= -705,000

노후급식기구 수리비  189,000원×1회= 189,000

1 발행일 : 2018-02-14
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

전자조달입찰수수료  245,000원×1회= 245,000

검사비  1,000원×1회= 1,000

식생활관 환경정리비  -16,000원×1회= -16,000

2.연료비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 521 600 -79기구구입비  -79,000원×1회= -79,000

3.대체인건비 7,851 3,724 4,127

1.기간제직원인건비 7,851 3,724 4,127
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(51,760원×161일+44,000원)- 5,536,000 =
2,842,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  (51,760원×106일

+49,000원) - 3,724,000 =
1,812,000

조리사및조리원대체인건비  -527,000원×1

회=
-527,000

4.우유급식비 7,022 9,180 -2,158

1.우유대금 7,022 9,180 -2,158우유급식비  -2,158,000원×1회= -2,158,000

5.조리종사원인건비 372 293 79

1.무기계약직원인건비 372 293 79초과근무수당  39,500원×2명×1회= 79,000

2.보건 관리 10,134 10,583 -449

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,601 6,875 -274

1.보건실운영 1,158 1,160 -2

1.학생복지비 1,158 1,160 -2침구 세탁비  -2,000원×1회= -2,000

2.학생건강검사 1,787 2,315 -528

1.학생복지비 1,787 2,315 -5281학년 건강검사  -490,000원×1회= -490,000

2학년 구강검사  -15,000원×1회= -15,000

2,3학년 소변검사  -23,000원×1회= -23,000

3.학생정서행동특성검사 98 100 -2

1.학생복지비 98 100 -2정서행동검사 활동 경비  -2,000원×1회= -2,000

4.보건안전교육 958 700 258

1.운영수당 870 600 270강사비  270,000원×1회= 270,000

2.교육운영비 88 100 -12교수학습자료 구입비  -12,000원×1회= -12,000

5.응급학생치료비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2018-02-14
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0금연교실 운영비  -678,000원×1회= -678,000

사제동행 캠페인 활동비  978,000원×1회= 978,000

홍보용품구입비  -300,000원×1회= -300,000

2.학교환경위생관리 3,533 3,708 -175

1.공기질측정 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250공기질측정검사수수료  -250,000원×1회= -250,000

2.먹는물관리 3,533 3,458 75

1.일반수용비 3,533 3,458 75정수기수질검사수수료  75,000원×1회= 75,000

3.교육격차 해소 114,375 92,249 22,126

1.급식비지원 104,680 82,269 22,411

1.무상급식지원 104,680 82,269 22,411

1.학생지원금 104,680 82,269 22,411
(성립전)무상급식  (104,680,000원×1교) 

- 82,269,000 =
22,411,000

2.방과후학교활동비지원 1,265 1,440 -175

1.방과후학교교육비지원 1,265 1,440 -175

1.학생지원금 1,265 1,440 -175특수교육대상자지원  -175,000원×1회= -175,000

3.현장체험학습비지원 2,970 3,080 -110

1.사회적배려대상자지원 2,970 3,080 -110

1.학생지원금 2,970 3,080 -110
사회적배려대상자현장체험학습지원  

-110,000원×1회=
-110,000

4.교복구입비지원 5,460 5,460 0

1.사회적배려대상자지원 5,460 5,460 0

1.학생지원금 5,460 5,460 0  

4.학생복지 52,372 53,903 -1,531

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.교육복지운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0  

2.학생복지비 1,450 1,450 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  
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2.학생복지운영 43,372 44,903 -1,531

1.학생교과서 구입 28,893 28,893 0

1.교육운영비 28,893 28,893 0  

2.학생교복구입 10,910 11,510 -600

1.학생복지비 10,910 11,510 -600
학생교복구입  (195,000원×54명)+180,000

원 - 11,310,000=
-600,000

3.졸업앨범제작 3,569 4,500 -931

1.교육운영비 3,569 4,500 -9313학년 졸업앨범 제작  -931,000원×1회= -931,000

3.기본적 교육활동 105,649 83,839 21,810

1.교과 활동 52,036 29,572 22,464

1.교과활동지원 4,102 3,612 490

1.교과용교과서(지도서)구입 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.순회교사운영 1,150 660 490

1.여비 1,150 660 490
(성립전)순회교사여비  (10,000원×115회)

 - 660,000 =
490,000

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.사회교과활동 444 444 0

1.사회교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.도덕교과운영 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0  

4.수학교과활동 1,375 1,380 -5

1.교과운영 1,375 1,380 -5

1.교육운영비 1,375 1,380 -5교수학습교구비  -3,000원×1회= -3,000

학습자료제작비  -2,000원×1회= -2,000

4 발행일 : 2018-02-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.과학교과활동 27,805 6,160 21,645

1.과학교과운영 3,603 3,610 -7

1.교육운영비 3,603 3,610 -7기자재소규모수선  -22,000원×1회= -22,000

실험실습소모품 구입  397,000원×1회= 397,000

프로젝터 램프 구입  240,000원×1회= 240,000

과학월간지 정기구독  -15,000원×1회= -15,000

과학교구 구입  -262,000원×1회= -262,000

과학발명품 제작  -200,000원×1회= -200,000

실험 안전교육  -145,000원×1회= -145,000

2.기술가정 교과운영 1,202 2,550 -1,348

1.교육운영비 1,202 2,550 -1,3481학년 기술가정 실습비  -450,000원×1회= -450,000

2학년 기술가정 실습비  -658,000원×1회= -658,000

3학년 기술가정 실습비  -240,000원×1회= -240,000

3.과학과교재교구구입비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)교재교구구입비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

4.과학실안전장비구축지원비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)밀폐형시약장  5,000,000원×1종= 5,000,000

5.가사실습실현대화사업비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 8,123 0 8,123
(성립전)내부시설개선공사  8,123,000원

×1식=
8,123,000

2.교육운영비 1,625 0 1,625(성립전)교구구입비  16,250원×100종= 1,625,000

3.비품구입비 5,252 0 5,252
(성립전)조리대 외 3종  1,313,000원×4종

=
5,252,000

6.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 398 400 -2체육교사피복비  -2,000원×1회= -2,000

2.교육운영비 1,002 1,000 2체육물품구입비  2,000원×1회= 2,000

7.예술교과활동 2,670 2,670 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0미술수업자료지원  30,000원×1회= 30,000
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미술실기대회  -30,000원×1회= -30,000

2.음악교과운영 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0피아노조율  -2,000원×1회= -2,000

음악과수업자료지원  2,000원×1회= 2,000

8.외국어교과활동 2,823 3,400 -577

1.교과운영 2,823 3,400 -577

1.교육운영비 2,823 3,400 -577교육용품  -300,000원×1회= -300,000

영어보충교재 제작  235,000원×1회= 235,000

학습용 영자신문 구독  -40,000원×1회= -40,000

주제별 프로젝트 학습 운영  -472,000원

×1회=
-472,000

9.특수교육교과활동 11,317 10,406 911

1.교과운영 1,456 3,160 -1,704

1.교육운영비 1,456 3,160 -1,704교수학습자료  -433,000원×1회= -433,000

사회전환교육 현장체험학습비  -937,000원

×1회=
-937,000

장애이해교육  -53,000원×1회= -53,000

특수학급 운영비  -181,000원×1회= -181,000

개별화교육계획회의비  -100,000원×1회= -100,000

2.전일제통합학급운영비 189 200 -11

1.학생복지비 189 200 -11전일제 통합학급 운영비  -11,000원×1회= -11,000

3.특수교육대상자지원 9,672 7,046 2,626

1.학생복지비 9,672 7,046 2,626
(성립전)치료지원비  (6,600,000원×1교) 

- 3,600,000 =
3,000,000

치료지원비  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)통학지원비  (2,036,000원×1교) 

- 1,806,000 =
230,000

통학지원비  -229,000원×1회= -229,000

방과후학교운영비  -175,000원×1회= -175,000

2.창의적 체험활동 36,613 37,267 -654

1.자율활동 9,346 10,000 -654

1.학급교육활동경비 2,497 2,500 -3
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1.교육운영비 2,497 2,500 -3학급교육활동경비(2학년)  -3,000원×1회= -3,000

2.체육대회 773 800 -27

1.교육운영비 773 800 -27행사용품  -27,000원×1회= -27,000

3.학예회활동(축제) 3,743 3,800 -57

1.교육운영비 3,743 3,800 -57
축제관련 출연학생 준비물 및 운영비  

-45,000원×1회=
-45,000

출연학생 시상품  -12,000원×1회= -12,000

4.학생자치법정 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
자치법정 후 협의회 간식비  -200,000원

×1회=
-200,000

5.학생자치회 활동 2,333 2,700 -367

1.교육운영비 2,333 2,700 -367
학생자치회 행사 및 운영비  -367,000원

×1회=
-367,000

2.현장체험학습활동 10,241 10,241 0

1.수학여행 10,241 10,241 0

1.여비 940 940 0  

2.교육운영비 9,301 9,301 0  

3.동아리활동 14,780 14,780 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.학교스포츠클럽활동 8,880 8,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 4,700 4,700 0대회용품비  590,000원×1회= 590,000

대회운영비  -590,000원×1회= -590,000

3.학생복지비 600 600 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

3.학교스포츠클럽 시설사용료 4,500 4,500 0

1.운영수당 94 300 -206강사수당  -206,000원×1회= -206,000

2.교육운영비 4,406 4,200 206시설이용 및 장비료  356,000원×1회= 356,000

버스대여료  -502,000원×1회= -502,000
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대회출전비  352,000원×1회= 352,000

4.진로활동 2,246 2,246 0

1.자기이해활동 506 506 0

1.교육운영비 506 506 0  

2.진로교육활성화 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.자유학기 활동 17,000 17,000 0

1.자유학기제활동 17,000 17,000 0

1.체험관련활동 14,809 14,800 9

1.운영수당 4,730 10,680 -5,950체험활동 강사수당  -5,950,000원×1회= -5,950,000

2.교육운영비 10,079 4,120 5,959체험활동 운영비  5,959,000원×1회 5,959,000

2.교원전문성신장 2,191 2,200 -9

1.교육운영비 1,991 2,000 -9교원연수  -9,000원×1회= -9,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 315,604 321,742 -6,138

1.방과후학교 운영 158,515 183,120 -24,605

1.방과후학교운영 158,515 183,120 -24,605

1.방과후학교운영 156,595 181,200 -24,605

1.운영수당 99,000 97,200 1,800강사비  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.교육운영비 57,595 84,000 -26,405
시설사용료  (300,000원×11월) - 

3,600,000=
-300,000

방과후학교 활동비  (4,524,600원×12월

-1,000원) - 80,400,000=
-26,105,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 7,882 7,882 0

1.독서활동운영 7,882 7,882 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0  

2.간행물구독비 468 468 0
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1.교육운영비 468 468 0  

3.도서관운영 314 314 0

1.교육운영비 114 114 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.독서 및 문예 행사비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 148,307 129,840 18,467

1.[국고]교기운영 148,307 129,840 18,467

1.야구부운영 6,557 6,557 0

1.교육운영비 6,557 6,557 0  

2.육상부운영 6,084 3,584 2,500

1.교육운영비 6,084 3,584 2,500훈련비  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.운동부운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

4.운동부지도자인건비 59,409 59,009 400

1.기간제직원인건비 54,867 54,467 400
(성립전)야구부지도자인건비  (25,459,000

원×1명) - 25,059,000 =
400,000

2.기간제직원법정부담

금
4,542 4,542 0  

5.전국소년체전특별지원비 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

6.전국소년체전훈련비 17,500 12,500 5,000

1.교육운영비 17,500 12,500 5,000(성립전)야구부 훈련비  250,000원×20종= 5,000,000

7.육성종목운영비 29,442 22,800 6,642

1.교육운영비 29,442 22,800 6,642(성립전)야구부 훈련비  332,100원×20종= 6,642,000

8.[국고]전국소년체전출전(훈련)비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

9.체육영재지원비 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

10.전국꿈나무선수선발육상경기대회비 90 90 0
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1.교육운영비 90 90 0  

11.창원NC배 중학야구선수권 대회 지원비1,425 0 1,425

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전)야구선수권대회 지원비  71,250원

×20회=
1,425,000

12.제47회 전국소년체전 대비 동계 훈련비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)육상부 훈련비  250,000원×10명

×1회=
2,500,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.교육활동 지원 127,783 115,614 12,169

1.교무업무 운영 5,850 5,850 0

1.교무학사운영 5,850 5,850 0

1.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교무실무사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

4.교무학사운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

5.입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 970 970 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 12,746 14,476 -1,730

1.학생생활상담지도 10,590 12,070 -1,480

1.상담실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0애플데이행사  2,000원×1회= 2,000
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상담실 운영 물품 구입 및 간식비  -2,000

원×1회=
-2,000

2.생활지도실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

4.배움터자원봉사자활동비 5,240 6,720 -1,480

1.운영수당 5,240 6,720 -1,480
배움터자원봉사자활동비  -1,480,000원×1

회=
-1,480,000

5.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학업중단숙려제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 1,240 1,240 0

1.학교폭력자치위원회운영 640 640 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 916 1,166 -250

1.소방훈련 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150소방훈련 운영  -150,000원×1회= -150,000

2.안전교육 100 200 -100

1.운영수당 100 200 -100안전교육 강사비  -100,000원×1회= -100,000

3.전북119 안전체험관교육 816 816 0

1.일반수용비 816 816 0  

3.연구학교 운영 64,000 64,000 0

1.연구학교운영 64,000 64,000 0
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1.혁신학교운영 17,000 17,000 0

1.운영수당 2,222 3,000 -778교과동아리 운영비  -778,000원×1회= -778,000

2.교육운영비 13,398 12,620 778교원 연수비 지원  -709,000원×1회= -709,000

교사 동아리 운영  -506,000원×1회= -506,000

교육과정 워크샵  854,000원×1회= 854,000

교수학습 지원 운영비  3,605,000원×1회= 3,605,000

체험활동 운영비  -2,466,000원×1회= -2,466,000

3.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0  

2.원도심학교 40,000 40,000 0

1.운영수당 15,480 12,960 2,520
창의적체험활동 강사수당  1,560,000원×1

회=
1,560,000

노작체험교실 강사수당  960,000원×1회= 960,000

2.교육운영비 24,020 26,540 -2,520
교원전문성신장 교사연수비  -1,347,000원

×1회=
-1,347,000

교원전문성신장 워크샵  -678,000원×1회= -678,000

교원전문성신장 교원연수  2,024,000원×1

회=
2,024,000

창의정체험활동 운영비  -323,000원×1회= -323,000

노작체험교실 재료 및 운영비  -1,288,000

원×1회=
-1,288,000

노작체험교실 텃밭재료비  3,000원×1회= 3,000

역사문화탐방 및 문화체험  -911,000원×1

회=
-911,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,000 3,480 -480기초학력향상 강사수당  -480,000원×1회= -480,000

2.교육운영비 3,720 3,240 480심리정서검사  -300,000원×1회= -300,000

학생활동 간식비  142,000원×1회= 142,000

체험학습(문화,요리체험)  638,000원×1회

=
638,000

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.학습지원실 운영 4,387 5,488 -1,101

1.방송실운영 178 700 -522

1.방송실운영비 178 700 -522
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1.교육운영비 178 700 -522교내방송소모품 구입  -340,000원×1회= -340,000

방송장비수리  18,000원×1회= 18,000

방송실 운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.정보화실운영 4,209 4,788 -579

1.학교정보화지원 4,209 4,788 -579

1.교육운영비 3,637 3,788 -151
기자재 및 컴퓨터 수리비  -585,000원×1

회=
-585,000

교육정보 소모품 구입  237,000원×1회= 237,000

프린터 토너  197,000원×1회= 197,000

2.기타자산취득비 572 1,000 -428소프트웨어 구입비  -428,000원×1회= -428,000

5.교육여건 개선 40,800 25,800 15,000

1.교육환경개선 40,800 25,800 15,000

1.수업용컴퓨터 구입 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000수업용 컴퓨터 구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.업무용컴퓨터(교원용) 구입 7,800 4,800 3,000

1.비품구입비 7,800 4,800 3,000
업무용컴퓨터(교원용) 구입  3,000,000원

×1회=
3,000,000

3.교육환경개선 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0  

4.특별교육재정수요지원예산 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,090 0 9,090(성립전)소규모수선비  9,090,000원×1회= 9,090,000

2.비품구입비 5,910 0 5,910(성립전)냉난방기 외  591,000원×10종= 5,910,000

6.학교 일반운영 172,703 162,607 10,096

1.학교기관 운영 65,341 62,776 2,565

1.부서기본운영 28,980 28,792 188

1.교무실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 4,352 4,352 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  
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2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 22,928 22,740 188

1.일반수용비 8,668 8,480 188
복사용지/중질지/등사원지 외  -361,000원

×1회=
-361,000

간행물구독료  -60,000원×1회= -60,000

전자계약수수료  -1,000원×1회= -1,000

사무용기기유지보수  -190,000원×1회= -190,000

복사기 및 프린터 토너  200,000원×4회= 800,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 13,200 13,200 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 36,361 33,984 2,377

1.사무실무사인건비 36,361 33,984 2,377

1.무기계약직원인건비 33,584 31,584 2,000기본급  650,000원×1회= 650,000

장기근무수당  850,000원×1회= 850,000

정기상여금  50,000원×1회= 50,000

명절휴가보전금  450,000원×1회= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,777 2,400 3774대보험 기관부담금  377,000원×1회= 377,000

2.시설 장비 유지 104,035 95,831 8,204

1.학교시설장비유지 104,035 95,831 8,204

1.시설일반관리비 11,530 10,474 1,056

1.기간제직원인건비 667 667 0  

2.일반수용비 10,713 9,657 1,056시설소모품구입비  556,000원×1회= 556,000

소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

3.교직원복지비 150 150 0  

2.공공요금 및 제세공과금 49,928 45,689 4,239

1.전기요금 28,667 23,375 5,292전기요금  5,292,000원×1회= 5,292,000

2.상하수도료 12,300 12,000 300상하수도요금  300,000원×1회= 300,000
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3.기타공공요금 8,961 10,314 -1,353전화요금  -400,000원×1회= -400,000

우편요금  -347,000원×1회= -347,000

유선방송수신료  -56,000원×1회= -56,000

환경개선부담금등기타공공요금  -300,000

원×1회=
-300,000

인터넷통신비  -130,000원×1회= -130,000

e스쿨레터요금  -120,000원×1회= -120,000

3.시설관리용역 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,590 1,590 0  

4.폐기물처리 22 500 -478

1.일반수용비 22 500 -478폐기물처리비  -478,000원×1회= -478,000

5.당직관리 30,699 30,699 0

1.일반수용비 30,699 30,699 0  

6.학교환경개선 6,346 6,879 -533

1.비품구입비 6,346 6,879 -533정수기 등  -533,000원×1회= -533,000

7.수목 재배치 3,920 0 3,920

1.일반수용비 3,920 0 3,920(성립전)수목관리비  3,920,000원×1교= 3,920,000

3.학교운영 협력 3,327 4,000 -673

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,327 3,000 -673

1.학부모회운영 326 1,000 -674

1.일반수용비 177 600 -423학부모회 운영비  -423,000원×1회= -423,000

2.운영수당 70 200 -130학부모연수 강사비  -130,000원×1회= -130,000

3.일반업무추진비 79 200 -121학부모회 협의회비  -121,000원×1회= -121,000

2.학부모학교참여지원사업 2,001 2,000 1

1.일반수용비 1,598 1,600 -2학교참여 및 지원 운영비  -2,000원×1회= -2,000

2.운영수당 300 300 0  
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3.목적사업업무추진비 103 100 3학부모회 협의회비  3,000원×1회= 3,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,110,6001,022,195 88,405
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